令和 5年 4月 20日

保護者 各位

貝塚市立第一中学校

校長  山下 勝也

1学期の定期テストについて

 春暖の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は本校の教育活動

にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、標記について、今年度の 1学期の中間テストをなくし、期末テストを 6月

13日(火)から 15日(木)に実施します。

 理由は以下の 3点です。

  1) 修学旅行の変更に伴う理由

新型コロナ対応のため、修学旅行が長崎方面に変更になり、7月 5 日(水)

から 7月 7日(金)に実施することになった。

    それを受けて、期末テストを繰り上げざるを得なくなった。

    従前から 1学期の中間テストの出題範囲は少なかったが、このままでは中

間テストの出題範囲も期末テストの出題範囲も少なくなりすぎるため。

  2) 授業時数のバランスに伴う理由

貝塚市が 2 学期を 8 月 25 日からに変更したことに伴い、2 学期の授業時

数が増え、テストとテストの間の授業時数にアンバランスが生じていた。

    1 学期の中間テストをなくし、期末テストを繰り上げることで、1 学期の

期末テストまでと 2学期の中間テストまで、そして 2学期の期末テストま

での授業時数がほぼ揃えられるため。

  3) 1学期の授業時数確保に伴う理由

1学期は、学年の始めの様々な取り組み、ゴールデンウィーク、家庭訪問、

1 年生の宿泊学習等があり、授業時数がなかなか確保できなかった。1 学

期の中間テストをなくすことで授業時数の確保ができるため。

 1学期に定期テストが 1回になることをふまえ、以下の対策を実施します。

1) 必要な教科では、1学期の期末テストまでに、小テストや単元別テストを

実施します。

2) 1学期の期末テスト前に、テスト勉強についてのガイダンスを行い、計画

的にテスト勉強が進められるようにします。

3) タブレットを持ち帰る回数を増やすとともに、デジタルドリルを採用し、

家庭での学習に役立てられるようにします。

 何卒ご理解いただきますとともに、1学期の中間テストがなくなることをふまえ、

ご家庭でもお子様が家庭学習が取り組めるようにご協力いただきますようよろし

くお願いします。